
 

 

 

浙江晨翀新材料科技有限公司 

年产 75000 吨环保型涂料新建项目 

（重大变动重新报批） 

环境影响报告书 

（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 
ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

二〇二四年三月 



 

                                                          
 



晨翀公司年产 75000 吨环保型涂料新建项目（重大变动重新报批）环境影响报告书 
[...]


 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第 151 页 

5.5 退役期环境影响分析 

当企业所有项目退役以后，厂区不再进行生产，因此将不再生产废水、废气、废渣、

噪声等环境污染因素，留下的主要是厂房和废弃机器设备。为此，为了有效预防和控制

退役过程中的环境影响，必须落实以下措施： 

（1）将原材料分类存放，要有明显标记，以便重新利用。 

（2）在拆卸车间设备时，先将各设备用水冲洗干净，对有机溶剂贮罐要用热水清

洗，然后用空气置换，自然放置一周以上。生产设备既可转卖给其他企业，也可经清洗

后进行拆除，设备主要为金属，对设备材料作完全拆除，经分拣处理后可回用。 

（3）对反应釜及储罐等拆卸过程中，先清洗干净、空气置换，然后装水至溢出才可

动火。动火前要有专职消防安全员在现场指导。 

（4）在拆除仓库前将物料分门别类，搬走所有的物料到安全指定地点，然后打扫仓

库，用水冲洗干净，不留死角，废水汇入污水处理池处理。拆除仓库时注意安全，拆除

产生的建筑废渣中，砖块可重新利用，其它可作填地材料。 

（5）暂不能处理却可回用的固废先拉至安全指定地点。各固废应分门别类存放，贴

好标签，上车时小心轻放；不得随意散放，不得乱倒，要防晒防雨淋。不可回用的危险

废物应及时送至台州市危险废物处置中心处置。 

（6）经以上处理过程中产生的清洗废水收集后进入废水处理站处理，达标后排放，

不得随意排放造成污染环境。 

（7）将污水处理站污泥挖出，污泥作为危险废物。在清挖前先将水排尽，暴露空气

一周，在清挖过程中要有专人看护，并有应急器材及药品。 

（8）污泥清除后的废水处理池要用沙石填平。 

（9）整个厂区拆迁后，若用地功能转变时，应重新对原厂区的环境状况做专项评

价，对厂区的土壤及地下水进行监测，若出现超标现象，则应提出相关生态修复及补偿

措施。拆迁过程的表层土壤根据相关要求作妥善处理。 

（10）整个拆除厂区认真检查是否有危险死角存在，清扫整个厂区，并报当地生态

环境行政主管部门批准，备案记录。 

（11）项目退役时要委托有资质单位进行环境影响评估。 

综合来看，通过上述措施的落实，项目在退役期后对环境基本不再产生影响。 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第 152 页 

第六章 环境保护措施及其经济、技术论证 

本次项目为重大变动重新报批，涉及的厂房及公用设施均已建成。项目施工内容主

要为生产设备的调整安装，对于环境影响不大，因此本报告对施工过程的环保措施不进

行专项分析论述，本章主要针对项目运营期的环保措施进行可行性论证。 

6.1 废水污染防治措施 

1. 废水防治方案 

晨翀公司委托台州市污染防治工程技术中心针对本次项目废水处理设计了处理方

案，该方案已经进行了专家论证，并结合专家意见进行了优化。 

（1）废水收集及预处理 

树脂车间设置两个废水收集池，即低浓废水收集池和高浓废水收集池，高低浓废水

分开收集；水性涂料车间、油性涂料车间一和油性涂料车间二分别设置一个废水收集池；

另外还设置化粪池，生活污水收集池、初期雨水收集池等设施。 

厂内各单元的废水收集池内废水均采用泵送方式输送至废水站调节池。废水输送管

道采用走高架架空方式铺设。厂区路面设置单独的雨水收集管网，雨水通过自流收集。

厂区内实施严格的雨污分流、污污分流、清污分流。 

项目工艺废水水质统计见表 6.1-1。 

表 6.1-1 项目工艺废水水质统计 

工艺废水名称 年产生量(t) CODCr (mg/L) 二甲苯(mg/L) 工艺废水特征 

树脂
合成 

W1-1 17.7 1.5×104 50 含有机物 1% 

W1-2 2.8 2.4×104 50 含有机物 1.6% 

W1-3 12.8 1.5×104 50 含有机物 1% 

W1-4 2.1 3.15×104 50 含有机物 2.1% 

W1-5 8.2 1.5×104 50 含有机物 1% 

W1-6 1 3.9×104 50 含有机物 2.6% 

W1-7 96.4 1.5×104 50 含有机物 1% 

W1-8 6 3.75×104 50 含有机物 2.5% 

项目工艺废水主要来自蒸馏过程，水质相对简单；且项目工艺废水量小，占废水总

量比例低。综合看，本次项目不需要对工艺废水进行预处理。 

（2）废水处理工艺 

项目废水处理采用物化和生化结合的模式。前端物化采用芬顿的氧化法对工艺废水

进行预处理，经此处理后的工艺废水和其他低浓水混合，进入到生化处理系统中。 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第 153 页 

 

 

图 6.1-1 项目废水处理工艺流程图 

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第 154 页 

生化系统采用“兼氧水解酸化+生物接触氧化”组合处理工艺。废水处理工艺流程示

意见图 6.1-1。 

工艺流程说明：树脂工艺废水经车间收集后，泵送至废水站调节池 1，调酸后进入

芬顿氧化池充分反应，废水进入调碱池，用 NaOH 调节 pH，穿孔曝气搅拌，生成 Fe 

(OH)3 沉淀。混合液进入混凝池，投加 PAC、PAM 混凝药剂，形成大的矾花，在沉淀

池除去。上清液流入调节池 2，沉淀污泥进入污泥池。经 Fenton 氧化处理后的树脂工

艺废水和其他低浓废水一起在调节池 2 综合混合。调节池 2 内废水由泵提升至兼氧池。

兼氧池内，在大量水解细菌、酸化菌作用下将难生物降解的大分子物质转化为易生物降

解的小分子，废水可生化性得到改善。然后，废水进入好氧接触氧化池。好氧池内挂填

料，填料表面生长有大量微生物。当水流经过填料表面时，废水中的污染物被填料表面

的生物膜降解，水质得到净化。废水在好氧池下可去除大部分 COD，最后净化后泥水

混合物进入二沉池，进行泥水分离。二沉池内上层清液进入排放口排放，下层污泥一部

分回流至兼氧池，一部分作为剩余污泥排出系统。二沉池出水由标准化排放口排入市政

污水管网。污泥池中的泥水混合物由泵提升至压滤机，经压滤形成泥饼。压滤滤液回流

至调节池 2，泥饼作固废外运处理。 

（3）设计参数 

废水站设出水参数见表 6.1-2，相关主要构筑物统计见表 6.1-3。 

表 6.1-2 设计进出水标准 

废水类型 
设计水量
（t/d） 

pH 
COD 浓度 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

进水 综合废水设计取值 200 6-9 2000 500 100 100 

出水 设计取值 200 6-9 500 400 70 35 

 

表 6.1-3 废水站主要构筑物统计 

序号 名称 结构形式 规格尺寸（长×宽×高） 数量 

1 树脂工艺废水调节池 地上式钢砼结构 6.0mx2.0mx2.5m 1 

2 综合废水调节池 地上式钢砼结构 10mx10mx2.5m 1 

3 兼氧池 地上式钢砼结构 3.0mx6.5mx5.0m 2 

4 好氧池 地上式钢砼结构 3.0mx6.5mx5.0m 7 

5 二沉池 地上式钢砼结构 3.0mx3.0mx5.0m 1 

6 终沉池 地上式钢砼结构 3.0mx3.0mx5.0m 1 

7 污泥浓缩 地上式钢砼结构 3.0mx3.0mx5.0m 1 

8 压滤间 地上式钢砼结构 5.0mx5.13mx3.0m 1 

9 风机房 地上式钢砼结构 4.6mx3.7mx3.0m 1 

10 化验室 地上式钢砼结构 5.0mx2.4mx3.0m 1 

11 药剂贮存间 地上式钢砼结构 5.0mx2.0mx3.0m 1 

12 标排口 地上式钢砼结构 3.5mx1.48mx1.15m 1 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第 155 页 

2. 废水处理可达性分析 

①水量及污染负荷匹配性分析 

根据设计方案，项目设置 200t/d 的废水处理站。本次项目预计废水日均产生量为

65t/d，废水量在废水处理设施设计处理能力范围之内。 

项目废水综合水质统计见表 6.1-4。根据统计看，本项目废水总混后的 COD 含量约

为 1286mg/L，符合废水站设计进水标准。 

表 6.1-4 项目废水水质统计 

废水名称 年产生量 (t) CODCr (mg/L) 二甲苯(mg/L) 盐度(%) 

工艺废水 147 1.65×104 50  

清洗废水 1680 1000  0.3 

生活污水 4144 500   

维修废水 500 500   

水环泵废水 1248 2000   

实（化）验室废水 150 2000  0.5 

废气喷淋废水 3380 5000  0.1 

循环冷却水废水 600 200  0.1 

初期雨水 9280 100   

综合 21129 1286 0.3 0.05 

因此，从废水量及进水废水水质的控制要求来看，晨翀公司废水处理设施能满足本

次项目的废水处理要求。 

②水质可达性分析 

根据工程分析，项目不涉及含磷物质的使用，进入工艺废水中的含氮物质也极少，

主要污染物是小分子醇类、低聚物、羧酸类物质以及少量的二甲苯。 

根据设计工艺，工艺废水先进入芬顿氧化池，将其中的难降解物处理成易于降解的

小分子，再通过混凝沉淀工序有效去除其中的低聚物。经上述处理后的工艺废水和其他

低浓水混合后进入生化系统，正常情况下，采用缺氧、好氧生化工艺处理后 COD 可达

到纳管排放标准排放。 

表 6.1-5 项目废水处理预期效果分析 

序号 处理单元 
COD（mg/L） 

进水 出水 处理效率（%） 

1 综合调节水池 / 2000 / 

2 兼氧池 2000 1400 30 

3 好氧池 1400 210 85 

4 二沉池 210 210 / 

5 排放限值 / 500 / 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第 156 页 

二甲苯在芬顿氧化过程中得以部分分解，通过后续水质调节和生化处理后，可达到

纳管排放标准。 

项目工艺废水中不含苯酚，仅在清洗废水中可能含有极少量，正常工况下，项目可

实现废水中挥发酚因子的达标排放。 

③ 纳管可行性分析 

项目废水纳管排入园区污水厂——上实环境（台州）污水处理有限公司——进行二

级处理。上实环境（台州）污水处理有限公司为工业污水处理厂，因此项目的废水排入

符合国家关于工业废水排放去向的要求。从统计数据看，污水厂现有废水处理量约为 1.8

万吨，尚留有污水接纳能力。本次项目排放废水水质符合纳管标准且排放量不大，不会

对园区污水厂的运行造成冲击影响。因此项目废水经处理后可纳管排放。 

3. 废水处理其他要求 

企业除了对工艺废水采取预处理措施并规范运行好废水处理站外，还应做好以下几

方面工作，以确保项目的实施对周围水环境的影响降低到最低限度。 

①厂区内做好雨污分流、清污分流，严禁废水直接排入总排放口。清污管线必须明

确标志，高架铺设，并设有明显标志。对企业污水排放口建设在线监控设施，并加强维

护，以便于环保行政部门管理。 

②各生产设施单元根据工艺废水的水质不同，分别配套建设废水收集池（罐）和废

水应急池，车间收集池安装水位自动控制设备，废水收集采用池中储罐形式。 

③对生产车间范围内前 15 分钟雨水进行收集，收集的雨水经沉淀后汇入废水处理

站处理。 

④废水处理站工艺废水调节池、缺氧池、好氧池等产生恶臭的设备和构筑物均需进

行密闭引风，接至废气处理设施处理后高空排放。 

⑤ 建议企业定期对废水站各主要单元中的特征因子进行检测，以了解废水站对于

相关特征因子的去除效率。 

⑥ 公司在日常运营管理过程中应关注工艺废水的芬顿处理，强化配水池的均质作

用，同时加强配水池的水质监控，减少对后续生化处理的冲击。 

4. 废水处理投资及运行费用 

项目已新建废水收集设施废水处理设施，投资 330 万元。废水处理成本约 15 元/吨，

合计年废水处理费用约 32 万元。 

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第 157 页 

6.2 地下水污染防治措施 

地下水污染防治为源头控制、分区防控、污染监控、应急响应。 

（一）源头控制措施 

结合本报告提出的各项清洁生产措施，加强清洁生产工作，从源头上减少“三废”发

生量，减少环境负担。 

（二）分区防控措施 

防渗处理是防止地下水污染的重要环保保护措施，也是杜绝地下水污染的最后一道

防线。项目厂区可依据生产装置和配套设施布局情况划分为污染区和非污染区。非污染

区不需要设置专门的防渗层，而污染区则可划分为简单防渗区、一般防渗区、重点防渗

区，不同分区采取不同等级的防渗措施，相关内容见表 6.2-1。 

表 6.2-1  地下水污染防渗分区参考表 

防渗级别 工作区 防渗要求 

重点防渗区 

废水处理站 

等效黏土防渗层 Mb≥6m， 

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598 执行 

事故池 

化学品库 

储罐区 

危废仓库 

一般防渗区 生产区地面 
等效黏土防渗层 Mb≥1.5m， 